
                                                                                  
 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

 29.12. 2022      №  1227 

г. Славгород 

 
 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
города Славгорода Алтайского края 
от 03.11.2021 №901 «Об 
утверждении муниципальной 
программы «Развитие и поддержка 
малого и среднего 
предпринимательства в 
муниципальном образовании город 
Славгород на 2021-2025 годы» 

 

 

На основании ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановления администрации города Славгорода Алтайского края от 
08.04.2019 № 306 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования муниципальный округ город Славгород в новой редакции» и 
решения Славгородского городского Собрания депутатов от 20.12.2022 №74 

«Об утверждении бюджета города Славгорода на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» и в соответствии с Уставом муниципального 
образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края, 
принятого решением Славгородского городского Собрания депутатов 
Алтайского края от 07.07.2022 №28,  п о с т а н о в л я ю :  

 1. Внести изменения в постановление администрации города 
Славгорода Алтайского края от 03.11.2021 №901 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании город Славгород на 
2021-2025 годы» следующего содержания: 

1.1. В наименовании постановления администрации города Славгорода 
и по тексту постановления слова «муниципальное образование город 
Славгород Алтайского края» заменить на слова «муниципальное 
образование муниципальный округ город Славгород Алтайского края» в 
соответствующем падеже. 

1.2. Паспорт муниципальной программы «Развитие и поддержка 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 



 2 

муниципальный округ город Славгород на 2021-2025 годы» изложить в 
следующей редакции:  

 

 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

Соисполнители 
программы 

 Отдел по развитию предпринимательства и рыночной 
инфраструктуры администрации города Славгорода 

Алтайского края 

Участники 
программы 

-  администрация города Славгорода Алтайского края ;  
-   Общественный совет по развитию предпринимательства 
при главе города Славгорода (по согласованию); 
- субъекты малого и среднего предпринимательства города 
(далее - СМСП) (по согласованию) 

Подпрограммы 
программы 

Отсутствуют 

Региональные 
проекты, 
реализуемые в 
рамках 
программы  

Отсутствуют 

Программно-

целевые 
инструменты  
программы 

Отсутствуют 

Цели программы содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства, в том числе повышению 
инновационности, как одному из ведущих элементов, 
обеспечивающих рост экономики муниципального 
образования, улучшение ее отраслевой структуры, 
стабильно высокий уровень занятости, повышение 
качества жизни населения, повышение образовательного 
уровня и правовой культуры предпринимателей 

Задачи 
программы 

- создание благоприятных условий для устойчивого 
функционирования и развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства (далее также - 

СМСП) на территории МО город Славгород; 
- повышение образовательного уровня и правовой 



 3 

культуры предпринимателей; 
- популяризация предпринимательской деятельности 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы 

- количество СМСП; 
- доля занятых в сфере СМСП в общей численности 
занятых в экономике; 
- объем налоговых поступлений от СМСП в бюджет 
муниципального образования 

Сроки реализации 
программы 

 2021-2025 годы 

Объемы  
финансирования 
программы 

Общий объем финансирования составляет 642 тыс. 
рублей, из средств местного бюджета, в том числе по 
годам:  

в 2021 году - 82,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 110,0 тыс. рублей; 
в 2023 году - 150,0 тыс. рублей; 
в 2024 году - 150,0 тыс. рублей; 
в 2025 году - 150,0 тыс. рублей  

Объемы финансирования подлежат ежегодному 
уточнению в соответствии с законами о федеральном и 
краевом бюджетах на очередной финансовый год и на 
плановый период 

Ожидаемые 
результаты 

 - увеличение количества СМСП к 2025 году до 1040 чел; 
- увеличение доли занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства к 2025 году до 28,3%; 

- увеличение объема налоговых поступлений от СМСП в 
бюджет МО к 2025 до 62816 тыс.рублей 

  

 

 

1.3. Приложение 2 к муниципальной программе «Развитие и поддержка 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
город Славгород на 2021-2025 годы» изложить в новой редакции 
(прилагается). 

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 
администрации города Славгорода и опубликовать в сборнике 
муниципальных правовых актов муниципального образования 
муниципальный округ город Славгород Алтайского края. 

 

 



Приложение к постановлению 
администрации г.Славгорода 
Алтайского края от                          № 

 

Приложение № 2 к муниципальной 

программе "Развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном 
образовании город Славгород на 2021-

2025 годы" 

 

 

Таблица 2 
  

Перечень мероприятий муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства в 

 муниципальном образовании город Славгород на 2021-2025 годы" 
 

№ 
п/
п 

Цель, задача,  
мероприятие 

Срок  
реализ
ации 

Участник  
программ
ы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Цель 1  

Создание 
благоприятных 
условий для 
устойчивого 
функционирования 
и развития СМСП 
на территории  
муниципального 
образования город 
Славгород 

 

2021-

2025 

отдел по 
развитию 
предприн
имательст
ва и 
рыночной 
инфрастр
уктуры,    
Обществе
нный 
совет по 

82 110 150 150 150 750 Всего, в том числе: 
82 110 150 150 150 750 муниципальный бюджет 

       



развитию 
предприн
имательст
ва при 
главе 
города, 

СМСП, 
физическ
ие лица, 
применяю
щие 
специаль
ный 
налоговы
й режим 
"Налог на 
професси
ональный 
доход". 
 

2 Задача 1   
Расширение 
доступа СМСП к 
финансовым 
ресурсам 

2021-

2025 

отдел по 
развитию 
предприн
имательст
ва и 
рыночной 
инфрастр
уктуры,    
Обществе
нный 
совет по 
развитию 
предприн

22 0 120 120 120 600 Всего  
22 0 120 120 120 600 в том числе: 
      муниципальный бюджет 



имательст
ва при 
главе 
города, 

СМСП,  
физическ
ие лица, 
применяю
щие 
специаль
ный 
налоговы
й режим 
"Налог на 
професси
ональный 
доход". 
 

3 Мероприятие 1.1. 

Предоставление 
грантов СМСП на 
реализацию 
проектов в 
приоритетных 
сферах экономики 

2021-

2025 

СМСП,  
физическ
ие лица, 
применяю
щие 
специаль
ный 
налоговы
й режим 
"Налог на 
професси
ональный 
доход". 
 

0 0 50 50 50 250 Всего, в том числе: 
0 0 50 50 50 250 муниципальный бюджет 



4 Мероприятие 1.2. 

Предоставление 
субсидий СМСП 
на поддержку 
бизнес-инициатив 

2021-

2025 

СМСП,  
физическ
ие лица, 
применяю
щие 
специаль
ный 
налоговы
й режим 
"Налог на 
професси
ональный 
доход". 
 

22 0 50 50 50 250 Всего, в том числе: 

 22 0 50 50 50 250 муниципальный бюджет 

5 Мероприятие 1.3 

Предоставление 
субсидий на 
возмещение части 
затрат, связанных 
с участием СМСП 
в 
межрегиональных 
и международных 
выставочно-

ярмарочных 
мероприятиях 

2021-

2025 

СМСП,  
физическ
ие лица, 
применяю
щие 
специаль
ный 
налоговы
й режим 
"Налог на 
професси
ональный 
доход". 
 

0 0 20 20 20 100 Всего, в том числе: 



  0 0 20 20 20 100 муниципальный бюджет 

6 Задача 2 

Популяризация 
предпринимательс
кой деятельности 

2021-

2025 

отдел по 
развитию 
предприн
имательст
ва и 
рыночной 
инфрастр
уктуры,  

СМСП,  
физическ
ие лица, 
применяю
щие 
специаль
ный 
налоговы
й режим 
"Налог на 
професси
ональный 
доход". 
 

50  110 20 20 20 100 Всего, в том числе: 

50  110 20 20 20 100 муниципальный бюджет 

7 Мероприятие  2.1  

Проведение 
мероприятий, 
конференций, 
круглых столов, 

2021-

2025 

отдел по 
развитию 
предприн
имательст
ва и 

20 80 5 5 5 25 Всего, в том числе: 



форумов, 
семинаров, 
включая 
проведение 
ежегодного 
праздника "День 
Российского 
предпринимательс
тва" 

рыночной 
инфрастр
уктуры,  

СМСП,  
физическ
ие лица, 
применяю
щие 
специаль
ный 
налоговы
й режим 
"Налог на 
професси
ональный 
доход". 
 

20 80 5 5 5 25 муниципальный бюджет 

8 Мероприятие  2.2 

 Проведение 
выставочно-

ярмарочных 
мероприятий, в 
том числе 
направленных на 
популяризацию 

продукции 
местных 
производителей 

 

2021-

2025 

 отдел по 
развитию 
предприн
имательст
ва и 
рыночной 
инфрастр
уктуры,  

СМСП,  
физическ
ие лица, 
применяю
щие 
специаль
ный 
налоговы

10 0 5 5 5 25 Всего, в том числе: 
муниципальный бюджет 



й режим 
"Налог на 
професси
ональный 
доход". 
 

9 Мероприятие  2.3 

Проведение 
конкурсов, 
выставок-ярмарок 
ремесленных 
(сувенирных) 
изделий, 
семинаров и 
других 
мероприятий для 
СМСП, 
осуществляющих 
деятельность в 
области народных 
художественных 
промыслов и 
ремесел 

 

2021-

2025 

  отдел по 
развитию 
предприн
имательст
ва и 
рыночной 
инфрастр
уктуры,  

СМСП,  
физическ
ие лица, 
применяю
щие 
специаль
ный 
налоговы
й режим 
"Налог на 
професси
ональный 
доход". 
 

0 0 5 5 5 25 Всего, в том числе: 

0 0 5 5 5 25 муниципальный бюджет 

10 Мероприятие  2.4 

Издание и 
размещение 

2021-

2025 

отдел по 
развитию 
предприн

20 30 5 5 5 25 Всего, в том числе: 



специализированн
ых материалов, 
направленных на 
популяризацию 
предпринимательс
тва 

 

 

имательст
ва и 
рыночной 
инфрастр
уктуры,  

СМСП,  
физическ
ие лица, 
применяю
щие 
специаль
ный 
налоговы
й режим 
"Налог на 
професси
ональный 
доход". 
 

      муниципальный бюджет 

11 Задача 3 

Повышение 
образовательного 
уровня и правовой 
культуры 
предпринимателе
й 

2021-

2025 

 отдел по 
развитию 
предприн
имательст
ва и 
рыночной 
инфрастр
уктуры,  

СМСП,  
физическ
ие лица, 
применяю
щие 
специаль

10 0 10 10 10 50 Всего, в том числе: 

10 0 10 10 10 50  муниципальный бюджет 



 

   

ный 
налоговы
й режим 
"Налог на 
професси
ональный 
доход". 
 

12 Мероприятие 3.1 

Проведение 
обучающих 
мероприятий по 
вопросам 
обеспечения 
доступности для 

инвалидов 
объектов торговли 
и услуг 

2021-

2025 

 отдел по 
развитию 
предприн
имательст
ва и 
рыночной 
инфрастр
уктуры 

0 0 5 5 5 25 Всего, в том числе: 

0 0 5 5 5 25 муниципальный бюджет 

13 Мероприятие 3.2 

Организация и 

проведение 
обучающих 
семинаров по 
вопросам 
налогообложения, 
ведения бухучета, 
трудовых 
отношений, 
правовой защите 

 

2021-

2025 

  отдел по 
развитию 
предприн
имательст
ва и 
рыночной 
инфрастр
уктуры 

10 0 5 5 5 25 Всего, в том числе: 
10 0 5 5 5 25 муниципальный бюджет 


	N:\Отдел экономики\Гасс Елена\предпринимательство\Блан Постановления изм.программа 2022.doc
	N:\Отдел экономики\Гасс Елена\предпринимательство\программа славгород 2022  декабрь.doc

